
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Determinazione
Dirigenziale

AREA-T2
Servizio: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DISTR. GAS NATURALE
Ufficio: ACQUEDOTTO

DETERMINAZIONE N. 841 del 25.11.2021

OGGETTO: AREA T2 -  ATTIVITA’  DI  IMPLEMENTAZIONE E CALIBRAZIONE DEL 
MODELLO DELLA RETE IDRICA CITTADINA.  IMPEGNO DI SPESA ED 
AFFIDAMENTO  INCARICO  ALLA  SOC.  IDROSTUDI  SRL.  [CIG 
89835525A1 - CUP NON PREVISTO].  

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 l’Area T2 – Servizio Idrico Integrato si è dotata, nel tempo, del rilievo della propria 
rete  idrica  che  risulta  utile  e  necessario  per  l’impostazione  e  lo  sviluppo  della 
propria  attività  quotidiana volta  a garantire  la  corretta  funzionalità  ed il  regolare 
svolgimento del servizio fornito agli utenti;  

 tale rilievo è oggetto di attività di aggiornamento continuo mediante la registrazione 
delle modifiche derivanti dall’attività in campo eseguita dalla Squadra Acquedotto;

 è attualmente in corso lo svolgimento dell’incarico per la fornitura e installazione di 
un sistema di gestione attiva delle perdite che prevede l’installazione in diversi punti  
della rete di  33 sensori  di  misura delle portate circolanti  e  della  pressione e la  
trasmissione di tali dati ad un software che aiuterà il Servizio scrivente ad avere 
molte più informazioni di analisi del reale funzionamento della rete;

Considerato  che,  per  i  sopraindicati  motivi,  risulta  particolarmente  importante 
sviluppare un’attività  parallela al  fine di  dotarsi  di  un modello teorico di  funzionamento 
della rete, di cui dovrà essere conseguita la relativa calibrazione, al fine di confrontare le 
condizioni  di  funzionamento  della  rete  in  campo  con  quella  teoricamente  idonea  a 
garantire un servizio ottimale a tutti gli utenti;    

           Atteso che è stato richiesto un preventivo di spesa per lo svolgimento di tale attività 
alla soc. IDROSTUDI S.r.l. di Trieste, primaria società di ingegneria che opera da anni nel 
campo;

Esaminato il preventivo di spesa pervenuto in data 30/08/2021, prot. n. 39606 del  
02/09/2021, con il quale la Società interpellata ha trasmesso la propria offerta distinta in:

- analisi della rete esistente;
- analisi delle utenze;
- modellazione;
- linee guida di intervento ed elaborazione atti tecnici

ID Atto: 1766792 Pagina 1 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

per l’importo totale di euro 63.000,00 (IVA esclusa);
 

Esaminato il preventivo di spesa ricevuto e ritenuto opportuno affidare l’incarico di 
cui trattasi alla soc. IDROSTUDI S.r.l. avente sede nell’Area Science Park – Ed. AM Loc.  
Padriciano, 99 – 34149 Trieste (TS);

          
  Valutata la congruità della spesa;         

Richiamato  l’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” 
pubblicato nella G.U. n. 228 del 14 settembre 2020 in merito alla possibilità di procedere 
all’affidamento diretto, da parte del Responsabile del procedimento, per servizi e forniture, 
ivi  compresi i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di  importo 
inferiore a 139.000 euro;

Valutata  l’idoneità  tecnico-professionale  dell’impresa  sopra  indicata,  ai  sensi 
dell’art. 26, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. (Testo Unico della Sicurezza),  
mediante acquisizione del certificato di iscrizione alla Camera di commercio, industria e 
artigianato dell’impresa; 

Atteso che per  la  Ditta  aggiudicataria  si  renderà inoltre  necessario  effettuare le 
verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e. s.m.i.;

Considerato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Dirigente ai sensi dell’art. 56 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 
e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

 D E T E R M I N A

1) di approvare il ricorso all’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa, per la 
implementazione e calibrazione del modello della rete idrica della città di Aosta in 
conformità  all’art.  1  comma  2  lett.  a)  della  legge  11  settembre  2020,  n.  120 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto 
Semplificazioni)”

2) di affidare l’incarico per la realizzazione del modello della rete idrica della città di 
Aosta  e  la  sua  calibrazione  alla  soc.  IDROSTUDI  S.r.l.  avente  sede  nell’Area 
Science  Park  –  Ed.  AM  Loc.  Padriciano,  99  –  34149  Trieste  (TS)  (P.  IVA 
01039560329), sulla base del preventivo di spesa del 30/08/2021, prot. n. 39606 
del 02/09/2021; 

3) di dare atto che, qualora la verifica di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. circa 
il possesso dei requisiti di ordine generale non avesse esito favorevole, il presente 
provvedimento di affidamento decadrà automaticamente;

ID Atto: 1766792 Pagina 2 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

4) di dare atto che la Ditta dovrà attenersi alle disposizioni di cui all’art. 3, comma 7 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari;

5) di approvare il seguente quadro di spesa:

a) Realizzazione incarico                  euro   63.000,00
b) IVA 22% su a)                               euro   13.860,00 
c) Somma totale (IVA inclusa)          euro    76.860,00

6) di  impegnare la spesa di  euro 76.860,00 (IVA inclusa) con imputazione al  Cap. 
09042.02.5126019 “Incarico modellazione rete idrica (A.A. investimenti)”  del  bilancio 
finanziario per l’esercizio in corso. Impegno n. 2153/2021;

7) di dare atto che la spesa sarà esigibile quanto ad euro 30.000,00 nell’anno 2021 ed 
euro 46.860,00 nell’anno 2022.

In originale firmato:
Il Dirigente

Marco Framarin

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  5  del  
regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e 
s.m.i.: impegno n. 2153/2021 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che per copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata disposta la pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna.

Aosta, 25 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Daniela Abate

ID Atto: 1766792 Pagina 3 di 3

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


